
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 
 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
COPIA 

N. 62 del 16-10-2024 
 
 
O G G E T T O :  APPROVAZIONE NUOVI ORARI DIPENDENTI E NUOVI ORARI DI APERTURA 

AL PUBBLICO. 
 

 
  
 
         L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 18:00 previa 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  Egeria Ruffo che redige il 
verbale. 
  
            Sono presenti i Signori: 
 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO PROF. 

ROMAGNOLI 

RICCARDO Presente 

ASSESSORE COSIO ENRICA Presente 

ASSESSORE FEDERICI MICHELE Presente 

 
 
 
Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 
  



 

 

I componenti della Giunta, fisicamente presenti in aula, prendono atto che la presente riunione si 
svolge a distanza in videoconferenza con l’Assessore Cosio Enrica, in conformità alle linee di 
indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. n. 35 del 30/04/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il processo di programmazione delle attività degli organi di governo e che la 
conseguente attuazione degli obiettivi prefissati sono strettamente connessi alla disponibilità del 
personale dipendente, fermo restando il rispetto dei limiti consentiti dalla normativa e dalle 
disponibilità finanziarie; 
 
CONSIDERATO inoltre che l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è 
legata in gran parte all’utilizzo del personale ed all’assetto organizzativo e gestionale della struttura 
dell’Ente che deve necessariamente rispondere all’ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle 
risorse umane disponibili, deputate, attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento 
degli obiettivi affidati nonché ai programmi ed alle attività che l’amministrazione intende 
realizzare; 
 
PRESO ATTO che: 

- l’orario di servizio comprende il periodo giornaliero necessario per assicurare la funzionalità 
degli uffici dell’ente e l’erogazione dei servizi ai cittadini; 

- l’orario di lavoro è il periodo di tempo giornaliero nel quale, nel rispetto dell’orario 
d’obbligo contrattuale, ogni dipendente è tenuto ad assicurare la prestazione lavorativa 
nell’ambito dell’orario di servizio; 

- l’orario d’apertura al pubblico è costituito dal periodo di tempo giornaliero nel quale, 
nell’ambito dell’orario di servizio, gli uffici sono accessibili da parte degli utenti; 

 
DATO INOLTRE ATTO che ai sensi del comma 3, dell’art. 17 del CCNL 6 luglio 1995, e s.m.i, 
l’orario di lavoro è determinato sulla base dei seguenti criteri:  

- ottimizzazione delle risorse umane,  
- miglioramento della qualità delle prestazioni, 
- ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza,  
- miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici e altre amministrazioni,  
- rispetto dei carichi di lavoro; 

 
DATO ATTO che è emersa l’esigenza di modificare l’articolazione dell’orario di lavoro e di 
servizio del personale dipendente e dell’orario di apertura degli uffici comunali al pubblico, al fine 
di migliorare l’efficacia e la qualità della prestazione lavorativa svolta nell’ambito dell’ente 
comunale; 
 
RICONOSCIUTO, pertanto, che cesserà di avere effetto la disciplina in materia di orario di lavoro 
del personale dipendente già adottata ed entrerà in vigore quanto negli allegati alla presente 
deliberazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di informativa alle organizzazioni 
sindacali rappresentative secondo quanto previsto dall’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO: 

- i CCNL vigenti in materia; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 

 



 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Personale, 
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e pertanto ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L non necessita del parere favorevole di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione; 

 
2) di modificare, per le motivazioni di cui in premessa, l’attuale articolazione dell’orario di 

lavoro dei dipendenti del Comune di Pralboino e l’orario di apertura al pubblico degli 
Uffici Comunali al fine di armonizzare lo svolgimento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali dell’ente comunale, secondo il prospetto di cui agli allegati alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) di dare atto che viene intesa abrogata tutta la disciplina comunale in contrasto con la 

presente deliberazione; 
 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali 
rappresentative, per l’informativa prevista dall’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
5) di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al personale dipendente del 

Comune di Pralboino; 
 

6) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, 
comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
7) di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n.267 comma 4. 

 
  



 

 

 
 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 62  DEL 16-10-2024 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

nuovi orari dipendenti 

  
 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 16-10-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  ENRICA COSIO 

 
 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
f.to  RICCARDO PROF. ROMAGNOLI  

. Il VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to  Egeria Ruffo 
 
 
Comunicazione Capigruppo  del  16-11-2024 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 
web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
 
Pralboino, 16-11-2024 

 Il ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 
f.to  Sonnye Disotilli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 16-11-
2024 al 01-12-2024 ed è divenuta esecutiva il giorno 11-12-2024,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 
 
Pralboino, _____________________ 
 

 Il VICE SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to  Egeria Ruffo 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Pralboino,    
 Il Vice Segretario Comunale 

 Egeria Ruffo 
 


